existe legitimación en la causa, activa de la actora y pasiva de 

la demandada.

CUARTO. Fijación de la litis. En el presente caso, la litis 

se constriñe en determinar si a la parte actora le asiste el 

derecho a demandar de José Luis Medina Hernández, el pago 

de la cantidad de $71,547.06 (setenta y un mil quinientos 
cuarenta y siete pesos 06/100 moneda nacional), respecto 

del crédito otorgado por concepto de suerte principal; el pago 

de intereses moratorios a razón del 6% (seis por ciento) anual; 

así como, el pago de gastos y costas; o, en su caso, absolver 

a la parte demandada al no acreditarse la acción.

[...]

parte actora Haide Margarita García Álvarez, en su carácter 

de apoderada legal del Instituto del Fondo Nacional para el 
Consumo de los Trabajadores, le reclama a José Luis 
Medina Hernández, en su carácter de acreditado, el pago de la 

cantidad de $71,547.06 (setenta y un mil quinientos cuarenta 
y siete pesos 06/100 moneda nacional), por concepto de 

saldo insoluto del créditos 98190, más intereses moratorios; así 

como el pago de gastos y costas por la tramitación del presente 

juicio.

En razón de la acción intentada, es menester que la 

promovente justifique:

[...]

actora narró que derivado del contrato de apertura de crédito 

celebrado entre las partes, a la demandada se le otorgó el 

crédito siguiente:

• La autorización del crédito 98190, de veintiuno de 

agosto de dos mil trece, que se otorgó por la cantidad 

de $88,057.92 (ochenta y ocho mil cincuenta y siete 
pesos 92/100 moneda nacional), compuesto por 

capital e intereses (ordinarios); monto que el 

demandado recibió y del cual realizó diversos pagos.

También, se advierte que el demandado se obligó a 

pagarlo en un plazo de veinticuatro mensualidades 

consecutivas, cada una por la cantidad de $3,669.08 (tres mil 
seiscientos sesenta y nueve pesos 08/100 moneda 
nacional), de conformidad con lo pactado en dicha 

autorización, la cual, además, contiene inserto el pagaré de esa 

misma fecha.

Asimismo, manifestó, bajo protesta de decir verdad, que 

el demandado realizó diversos pagos a dicho crédito 98190, 

que suman la cantidad de $16,510.86 (dieciséis mil 
quinientos diez pesos 86/100 moneda nacional), por lo que 

aún adeuda la cantidad de $71,547.06 (setenta y un mil 
quinientos cuarenta y siete pesos 06/100 moneda nacional), 
siendo el último pago realizado el siete de marzo de dos mil 

catorce.

Información que se corrobora con el documento 

denominado "REPORTE DE PAGOS Y REEMBOLSOS" (foja 

6).

De conformidad con lo anterior, expuso la actora, la

[...]

procederá a calcular el interés moratorio.

De acuerdo a lo manifestado por la parte actora en su 

demanda, en relación con los reportes de pagos y reembolsos 

se advierte que la demandada realizó cinco pagos respecto del 

crédito 98190, que ascienden a la cantidad de $16,510.86 
(dieciséis mil quinientos diez pesos 86/100 moneda 
nacional).

Por tanto, se procede a ilustrar los montos sobre los que 

se realizará el cálculo correspondiente.

1. Base del cálculo
Número 

de crédito
Capital 
inicial

Capital 
pagado.

Capital por pagar 
(base para el 

cálculo de intereses